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A continuación se presenta la serie histórica de la Tasa de Mortalidad Infantil (por 

1.000 nacidos vivos) de madres residentes en la provincia de Santa Fe. El período 

analizado corresponde a los años 1994 a 2013. La fuente de información es la 

Dirección Provincial de Estadísticas dependiente del Ministerio de Salud. 

 
 
 

Gráfico 1: Evolución Tasa Mortalidad Infantil en la provincia de Santa Fe, período 1994-2013. 
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Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 
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Tabla 1: Muertes y tasas de Mortalidad Infantil Total, Neonatal y Postneonatal según depatamento de 
residencia. Provincia de Santa Fe. Año 2012. 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud.  

 
 
 

Gráfico 2: Tasa de Mortalidad Infantil según depatamento de residencia de la madre.  
Provincia de  Santa Fe. Año 2012. 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud.  
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Gráfico 3: Tasa de Mortalidad Neonatal según depatamento de residencia. Provincia de Santa Fe.  

Año 2012. 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud.  

 
 
 

Gráfico 4: Tasa de Mortalidad Postneonatal según depatamento de residencia. Provincia de Santa Fe. 
Año 2012. 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. 
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Tabla 2: Evolución de la Tasa de Mortalidad Infantil ( x 1.000 nv) en la provincia y en el Departamento 

San Justo. Período 2001-2012. 
 

Año TMI Provincia (x 1.000 nv) 
TMI Departamento San 

Justo  (x 1.000 nv) 

2001 13,80 11,95 

2002 13,61 20,10 

2003 13,30 14,65 

2004 11,49 14,40 

2005 11,84 11,16 

2006 10,38 16,06 

2007 11,20 10,57 

2008 10,90 11,51 

2009 10,50 20,32 

2010 9,70 6,11 

2011 10,00 5,79 

2012 9,91 7,99 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 
 
Gráfico 5: Evolución de la Tasa de Mortalidad Infantil (x 1.000 nv) en la provincia y en el Departamento 

San Justo. Período 2001-2012. 
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Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 
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Tabla 3: Evolución de Nacidos vivos, Muertes infantiles, Tasa Mortalidad Infantil y Tasa de Natalidad. 
Departamento San Justo. Período 2001-2012. 

 

Año  Nacidos vivos 
Muertes menores 

de un año 
Población TMI (x 1000 nv) 

Tasa natalidad 
(x 1000 hab) 

2001 753 9 40.660 11,95 18,52 

2002 796 16 40.919 20,10 19,45 

2003 751 11 41.173 14,65 18,24 

2004 764 11 41.431 14,40 18,44 

2005 717 8 41.701 11,16 17,19 

2006 685 11 41.977 16,06 16,32 

2007 662 7 42.250 10,57 15,67 

2008 695 8 42.527 11,51 16,34 

2009 689 14 42.800 20,32 16,10 

2010 655 4 43.068 6,11 15,21 

2011 691 4 43.332 5,79 15,95 

2012 626 5 43.593 7,99 14,36 
Fuente: Estadísticas Vitales. Dirección Estadísticas – Ministerio de Salud. IPEC, Población  estimada al 30 de junio de cada 

año según departamento. Provincia Santa Fe. Período 2001- 2015.  Elaboración: Sala Situación de Salud. 

 
 

Gráfico 6: Evolución de las Tasas de Natalidad y  de  Mortalidad Infantil. Departamento San Justo. 
Período 2001-2012.  
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Fuente: Estadísticas Vitales. Dirección Estadísticas – Ministerio de Salud. Elaboración: Sala Situación de Salud. 
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Tabla 4: Muertes de menores de un año por localidad de residencia de la madre.  
Departamento San Justo.  Año 2012. 

 

Localidad de Residencia Defunciones 

SAN JUSTO 3 

MARCELINO ESCALADA 1 

VIDELA 1 

Total 5 
Fuente: Fstadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 
 

 
Tabla 5: Muertes de menores de un año según edad gestacional. Departamento San Justo. Año 2012. 

 

Edad gestacional (semanas)1 Defunciones 

20-24 2 

25-28 2 

37-42 1 

Total 5 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 

 
Tabla 6: Muertes de menores de un año según peso al nacer. Departamento San Justo. Año 2012. 

 

Peso al nacer Defunciones 

500 a 1499 4 

≥ 2500 1 

Total 5 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 
 

 
 

Tabla 7: Muertes de menores de un año según peso al nacer y edad de la madre. Departamento San 

Justo. Año 2012. 
 

Edad de la madre 

Peso al nacer (gramos) 

  500-1499    ≥ 2500  Total 

Entre 15 - 19 años 0 1 1 

Entre 20 y 29 años  2 0 2 

Entre 30 y 39 años 2 0 2 

Total  4 1 5 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 
 

                                                           
 

1
 Se utilizó la agrupación de semanas de gestación según: Grandi, Carlos, Bellecchi, Cristian. Sardá 2003: grupo 

colaborativo Neocosur Revista del Hospital Materno Infantil Ramón Sardá [en linea] 2004, 23 ( ) : [Fecha de 
consulta: 17 de diciembre de 2013]  
Disponible en:<http://www.redalyc.org/articulo.oa?id=91223430> ISSN 1514-9838 

  

http://www.redalyc.org/articulo.oa
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Tabla 8: Muertes de menores de un año según establecimiento de ocurrencia. Departamento San 
Justo. Año 2012. 

Tipo de establecimiento Descripción del establecimiento Total 

Efectores públicos Dpto. San Justo San Justo, S.A.M.Co. 2 

Efectores privados Dpto. La Capital Santa Fe, Sanatorio Médico Quirúrgico Santa Fe SRL 1 

Efectores públicos Dpto. La Capital Santa Fe, Hospital J. B. Iturraspe. 1 

IGNORADO 1 

Total general 5 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 
 

Tabla 9: Muertes neonatales según Criterio reducibilidad, peso al nacer y  edad gestacional. 
Departamento San Justo. Año 2012. 

 

Criterio de Reducibilidad 
Causa básica de muerte 

(Según Certificado de 
Defunción) 

Rango peso nacer 
(grs.) 

Edad gestacional 
(semanas) 

REDUCIBLES POR PREVENCIÓN, 
DIAGNOSTICO O TRATAMIENTO OPORTUNO, 

PREFERENTEMENTE EN EL EMBARAZO 

FETO Y RECIEN NACIDO 
AFECTADOS POR OTRAS 

COMPLICACIONES 
MATERNAS DEL 

EMBARAZO 

500 a 1499 20-24 

REDUCIBLES POR PREVENCION Y 
TRATAMIENTO 

SINDROME DE 
DIFICULTAD 

RESPIRATORIA DEL 
RECIEN NACIDO 

500 a 1499 20-24 

REDUCIBLES POR PREVENCION Y 
TRATAMIENTO 

SINDROME DE 
DIFICULTAD 

RESPIRATORIA DEL 
RECIEN NACIDO 

500 a 1499 25-28 

REDUCIBLES POR PREVENCION Y 
TRATAMIENTO 

SINDROME DE 
DIFICULTAD 

RESPIRATORIA DEL 
RECIEN NACIDO 

500 a 1499 25-28 

 
Fuente: Estadísticas vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 

 
 
 

Tabla 10: Muertes Postneonatales según Criterio reducibilidad, peso al nacer y edad gestacional. 
Departamento San Justo. Año 2012. 

 

Criterio de Reducibilidad 
Causa básica de muerte 

(Según Certificado de 
Defunción) 

Rango peso 
nacer (grs.) 

Edad gestacional 
(semanas) 

DIFICILMENTE REDUCIBLE 
SINDROME DE LA 
MUERTE SUBITA 

INFANTIL 
≥ 2500 37-42 

 
Fuente: Estadísticas Vitales. Dirección Estadísticas Ministerio Salud. Elaboración: Sala situación de Salud 


